costi	caregiver

costi	pensioni

Un confronto in letteratura (1)

• Alcuni termini di paragone

€ 1,06 Miliardi
(39.4% costi diretti)

€ 528 Milioni
(solo di costi diretti)

Un confronto in letteratura (2)

• Alcuni termini di paragone

€ 7,3 Miliardi
(72% costi diretti)

€ 20,3 Miliardi
(53% costi diretti)

Costi indiretti (1)

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor
Vergata

60

• Prestazioni assegni invalidità INPS

Costi indiretti (3)

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor
Vergata

61

• Prestazioni pensioni inabilità INPS

Analisi di Scenario

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata 62

Il modello MoMa in termini
economici

Analisi di scenario

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor
Vergata

63

• Conseguenze economiche del modello MoMa

Effetto
MoMa

farmaci +10%

ospedalizzazioni -10%

residenzialità -10%

semiresidenzialità -10%

specialistica +10%

Perdita produttività -10%

Costi caregiver -10%

Costi pensioni -10%

Costi Diretti € 1.315.380.632

Costi Indiretti € 1.371.690.213

CoI Schizofrenia ITALIA € 2.687.070.846

Effetti Economici

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor
Vergata

64

Una corretta gestione del paziente equivale ad una riduzione dia spesa

Caso-Base Scenario MoMa Riduzione di spesa

Costi Diretti € 1.315.380.632 € 1.233.792.192 -€ 81.588.440

Costi Indiretti € 1.371.690.213 € 1.234.521.192 -€ 137.169.021

CoI Schizofrenia ITALIA € 2.687.070.846 € 2.468.313.384 -€ 218.757.461

Farmacoterapia e validazione degli outcomes di cura , di
processo e  di  funzionamento psicosociale

Verso  nuove  raccomandazioni

Empowerment e
Funzionamento … si possono
descrivere  e… misurare?

• La schizofrenia è il disturbo mentale correlato ai
più elevati livelli di menomazione del
funzionamento personale e sociale (la
cosiddetta “disabilità sociale”).

• In effetti, si stima che più dell’ottanta per
cento degli adulti affetti da questo disturbo
presentino dei persistenti deficit del
funzionamento personale e sociale.

• Per molti anni il focus primario del trattamento